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نیـما رجبـی

گروه فرهنــگ و هنر-در طول 
قسمت های پخش شده آن، ریتم کند و 
عدم بهره گیری از عناصر جذابیت درام 
در فیلمنامه، این مجموعه را در ســطح 

نسبتاً ضعیفی نشانده است.
»ســوجان« مجموعه پربازیگری 
اســت و حــدود ۸۰بازیگر نقش های 
اصلی و فرعی ایــن مجموعه را بازی 
کرده انــد. تیــم بازیگــری مجموعه 
تلویزیونی »سوجان« تلفیقی از بازیگران 
بومی و محلی گیلان و بازیگران مشهور 
است که قرار است نقش های مختلف 
این مجموعهرا بازی کنند. ثریا قاسمی، 
بهــزاد فراهانی، مهــران رجبی، بهنام 
تشــکر، رامین راســتاد و سید مهرداد 
ضیایــی از جمله بازیگــران مطرحی 
هستند که در مجموعه »سوجان« بازی 
می کنند. بازیگرانی که در کنار بازیگران 
بومی اســتان گیلان تیم بازیگران این 

مجموعه را تشکیل داده اند. 
 نقطه قوت سوجان

قصه »سوجان« از جایی آغاز شد 
که مادربزرگ »بانو« )ثریا قاسمی(، برای 
نوه خود به نام »ســوجان« تعریف کرد 
که در جوانی قرار بوده با پسری به اسم 
»امیر« ازدواج کند، اما خان روستا به دلیل 
نداشتن فرزند پسر، تصمیم می گیرد با 
»سوجان« به عنوان همسر چهارم خود 
ازدواج کند. همین مسئله باعث می شود 
»سوجان« و نامزد شیرینی خورده او، از 
روســتا فرار کنند و تحت تعقیب قرار 

بگیرند. قصه های عاشقانه معمولاً برای 
مخاطبان کنجکاوی برانگیز هســتند و 
وقتی به وقایع اجتماعی و سیاســی نیز 
گره می خورند، جذاب تر می شــوند، 
روایــت قصه با محوریت کاراکتر های 
زن نیــز جزو برگ های برنده مجموعه 
است، بنابراین »سوجان« در ابتدای راه 
شروع قابل قبولی داشــت، اما در ادامه 
کــم اتفاق و کند پیــش رفت. هر چند 
در قســمت های ابتدایی زمان زیادی 
از مجموعــه صرف نمایش مراســم 
عروســی شــد.  در روز هایی که اخبار 
روی آنتن رفتن این مجموعه منتشــر 
شد، سازندگانش اعلام کردند که قرار 
است نگاهی جامعه شناسانه به تحولات 
سیاســی اجتماعی ایران داشته باشند، 
گزاره ای که تا کنون محقق نشده است 
و تنها دســتاوردش بازآفرینی و تکرار 
تجربیات مجموعه هــای قدیمی تری 
اســت که در این فضا تولید شــده اند. 
»سوجان« به نوعی نسخه ای از اسلاف 
قبلــی مجموعه هایی ماننــد »پس از 
باران«، »از یــاد رفته«، »گذر از رنج ها«، 
»وارش« است؛ مجموعه های تاریخی 
که عمدتاً با محوریت زندگی یک دختر 
یا زن روستایی در شمال کشور ساخته 
شــدند.  البته یکی از نکات برجسته و 
قابل توجه این مجموعه بازی خوب و 
اثر گذار ثریا قاسمی است. حضور او در 
این مجموعه و قصه ای که با آب وتاب 
بــرای نوه اش تعریــف می کند، باعث 
شــده با اتفاقات جذابی روبه رو باشیم. 
قاسمی در نقش مادربزرگی ظاهر شده 

که برخــلاف زن های آن دوران زیر بار 
زور نمــی رود و اتفاقاً با نوه اش همراه 
می شــود تا زندگی بهتری را بســازد.  
حسین تبریزی، کارگردان این مجموعه 
که پیشتر مجموعه های »جاده در دست 
تعمیر«، »بوی باران«، »تا رهایی« »صبح 
آخرین روز« و »رخنه« را ساخته اســت 
در خصوص فیلمنامــه این مجموعه 
می گوید: »ســوجان« ماحصل تلاش 
فریدون حسن پور ملودرامی عاشقانه 
بود که ما نیز در یک بازنویسی تغییراتی 
را از لحاظ ساختاری و محتوایی دادیم تا 
داستان با فضای اجتماعی و تاریخ زمان 
خودش همگام باشــد. نقش محوری 
این مجموعه بر عهده مادر سوجان، زن 
گیلانی است که در موضوعاتی، چون 
مبارزه با استبداد و تحکیم بنیان خانواده 
حضــور دارد. در این ســریال فضای 
اجتماعی حاکم در ســال های ۱۳۱۰ تا 
۱۳۵۰، در خانــواده و جامعه پیرامونی 
اســتان گیلان به تصویر درآمده است. 
در ایــن اثر ۴۰ تا ۵۰ درصد از بازیگران 

شناخته شده ملی دعوت شدند. 
اکثر منتقدانی که درباره مجموعه 
»سوجان« نقد نوشته اند به شباهت های 
این مجموعه با »پس از باران« اشاره کرده 
و این مجموعه کپی ضعیفی از »پس از 
باران« دانســته اند. در واقع شــباهت 
فضای داستانی و جغرافیایی مجموعه 
»ســوجان« با مجموعه »پس از باران« 
یک مسئله دو وجهی است از یک طرف 
ممکن اســت برای مخاطب خاطرات 
گذشــته و اصطلاحا نوســتالژیکی را 

تداعی کند و به همین بهانه ســوجان را 
پیگیری کند که قرار است چه چیزی در 
آن رخ بدهد . از ســوی دیگر فیلمنامه 
»ســوجان« در مقایسه با »پس از باران« 
نمی تواند وزن بالاتری را کسب کند و 
همین گزاره ذهنی که برای اکثر منتقدان 
و مخاطبان ایجاد شده باعث می شود تا 
رضایت کافی مخاطب را احراز نکند و 
صرفاً در ســطح وقت گذرانی و سبب 
ساز زنده شدن برخی خاطره ها متوقف 

شود. واقعیت در مورد سوجان که قرار 
است پنج فصل داشته باشد، این است که 
چنگی به دل نمی زند و در عین کند بودن 
ریتم آن در طول قسمت های پخش شده 
فاقد عناصر دراماتیک و تعلیقات متعدد 
اســت، این در حالی اســت که فضای 
محیطی سریال به عنوان لوکیشن های 
بکر و پوســتر گونه چشم نواز خوبی 
دارد و اگر ضعف های فیلمنامه و برخی 
دیالوگ های آن کــه مربوط به ادبیات 

گفتاری زمان فعلی اســت نه ۷۰ یا ۸۰ 
سال پیش ظرفیت جذب مخاطب بهتر 
و بالاتری خواهد داشت. یکی دیگر از 
نکات عجیب این مجموعه اشــاره به 
اطلاعات و حرف هایی اســت که در 
روزگار فعلی و امروز ما شنیده می شوند. 
مثلًا غزاله اکرمی در نقش »سوجان« به 
عنوان شــخصیت اصلی قصه که قرار 
اســت دختری معقول، درس خوانده 
و منطقــی را نمایندگی کند در یکی از 

صحنه های این مجموعهکه شخصیت 
غــلام )با بازی مهدی صبایی( در حال 
دعوا با همســر بــاردارش که خواهر 
سوجان هم هست روی جنسیت بچه 
اســت و به او می گوید اگر دختر به دنیا 
بیــاوری، طلاقت می دهم. در این حین 
ســوجان خطاب به دامادشان می گوید 
که تعیین جنسیت بچه به مرد ربط دارد 
نه زن! پذیرفتــن چنین حرفی از دهان 
یک دختر اهل روســتا آن هم ۹۰ سال 
پیش نه فقط غیر قابل باور و پذیرش که 
طنز و خنده دار اســت. چه اینکه حتی 
همین امروز هم بســیاری از خانم های 
تحصیلکرده چنین نکته ای نمی دانند، 
چه برسد به کاراکتر سوجان در دهه های 

۴۰ و ۵۰ شمسی!
 ریتم کند و خسته کننده

برخــی منتقدان ایــن مجموعه 
معتقدنــد که »ســوجان« فاقد عناصر 
هویتمنــدی اســت. مــورد مهم تر به 
فیلمنامه برمی گردد که به اتفاقات زیادی 
نوک می زنــد، اما، چــون گره افکنی، 

گره گشــایی و نقاط عطف قوی ندارد، 
منجر به خسته شــدن بیننده می شود. 
واقعیت این اســت کــه دوران چنین 
روایت هایی سرآمده و سازندگان باید 
برای تعریف ماجرا های آشــنا، زاویه 
نگاه متفاوتی انتخاب می کردند.  یکی از 
نقطه ضعف های مهم »سوجان« که مانع 
از درگیری مخاطب با فضای مجموعه و 
قصه می شود، روایت نامنسجم آن است. 
»ســوجان« قصه سه زن یک خانواده از 
نســل های مختلف را روایت می کند و 
در حال رفت و آمد به گذشــته و حال 
است، در نتیجه انسجام کلی قصه و مرز 
مشخص روایت در زمان های مختلف، 
اهمیت زیادی دارد تا مخاطب سردرگم 
نشــود، اما این اتفاق رخ نداده اســت. 
نسبت شخصیت های متعدد سریال با 
یکدیگر به صورت واضح ترسیم نشده و 
گاهی مرز گذشته و حال گم می شود، در 
نتیجه تماشاگر نمی تواند به اندازه کافی 
با فضای قصه و کاراکتر های ســریال 

ارتباط برقرار کند.

قصه »سوجان« از جایی آغاز شد که مادربزرگ »بانو« )ثریا قاسمی(، برای نوه خود به نام »سوجان« تعریف کرد 
که در جوانی قرار بوده با پسری به اسم »امیر« ازدواج کند، اما خان روستا به دلیل نداشتن فرزند پسر، تصمیم می گیرد با 

»سوجان« به عنوان همسر چهارم خود ازدواج کند

نگاهی به مجموعه سوجان که این روز ها از شبکه یک سیما در حال پخش است؛

»سوجان«چنگیبهدلنمیزند

یک بازیگر سندروم داون چطور نقش اول فیلم شد

گــروه فرهنــگ و هنــر-  
محمدابراهیــم شــهبازی کارگردان 
فیلــم کوتاه »بــدرود پاریس« از روند 
شکل گیری ایده و تولید این فیلم کوتاه 
و تجربه بــازی گرفتن از یک بازیگر 
ســندروم داون گفت. محمدابراهیم 
شهبازی کارگردان فیلم کوتاه »بدرود 
پاریــس درباره ویژگی هــای این اثر 
گفــت: »بدرود پاریــس« یک قصه و 
فیلم در رابطه با بنیان خانواده اســت و 
شــاید درنگاه اول به نظر برسد بر یک 

کودک سندروم داون تمرکز کرده ایم 
چرا که شخصیت اصلی ما یک نوجوان 
سندروم داون است اما زمانی که به عمق 
قصه رجوع کنید متوجه می شوید قصه 
مــا بر حفظ بنیان خانواده به هر قیمتی 
تاکید دارد و پدری را شاهد هستیم که 
می خواهد مهاجرت کند ولی سندروم 
داون بودن پســرش مانع از مهاجرتی 
می شــود که ســال ها آرزوی آن را در 
سر داشته است. در نهایت این خانواده 
اســت که برای او اولویت پیدا می کند 

حتــی به قیمت از دســت رفتن تمام 
آینده ای که این پدر انتظار آن را داشته 
است. وی در رابطه با انتخاب این سوژه 
و شــکل گیری فیلمنامه این اثر گفت: 
من یک قصه ملودرام اجتماعی راجع 
به مهاجرت داشــتم که هر ۲ کاراکتر 
فیلــم کاراکترهای غیرمعلول بودند و 
یک قصه ملودرام معمولی داشــتم که 
سال ها علاقه مند به ساخت آن بودم اما 
احساس می کردم این داستان من شبیه 
قصه های دیگر است؛ نیاز است مرور 
کنم من سال ها اســت که کار مستند 
انجام می دهم و الان نیز مستندســازی 
می کنم. در مسیر مستند سازی یک کار 
راجع به بچه های سندروم داون انجام 
دادم و بعد از آن بود که تصمیم گرفتم 
یکــی از کاراکترهای فیلم را از حالت 
عادی خارج و نوجوان سندروم داونی 
را جایگزیــن کنم. به همین واســطه 
قصه خاص تر شــد همچنین به دلیل 

علاقه به سینمای دهه ۷۰ فرانسه یک 
ایده ویژوالی به ذهنم رســیده بود که 
به کار اضافه شــد. مجموعه این موارد 
قصه ای با فراز و فرودها و جذابیت های 
بالاتر از نسخه اول فراهم شد و مجاب 
شــدم آن را تولید کنم. این کارگردان با 
اشاره به حضور بهترین عوامل پشت 
دوربین فیلمش یادآور شد: من خیلی 
خوشــبخت بودم کــه بهترین های 
ســینمای ایران پشت دوربین من قرار 
گرفتند به عنوان مثال سعید براتی پشت 
دوربین به جای فیلمبرداری به نوعی 
نقاشی می کند و آرزوی هر کارگردان 
این اســت که این چنین تیمی داشته 
باشد. وقتی پتانسیل به این خوبی پشت 
دوربین فیلم قرار گرفت، تلاش کردم 
از آن به خوبی بهره ببرم. خوشــبختانه 
هــر یک از عوامل فیلــم اثر جدی بر 
کار گذاشــتند. وی با اشاره به یکی از 
جدی ترین چالش های تولید این اثر، 

گفت: کارکردن با بچه های ســندروم 
داون ســخت است و در همان ابتدای 
کار کل گــروه جبهه می گیرند که هر 
برداشــت را باید ۵۰ بار ضبط کنیم و 
قرار است در تولید این اثر کلی مشکل 
داشته باشیم اما هرچه کار جلوتر رفت 
مرتضی قدیری بازی خارق العاده ای را 
به نمایش گذاشت و این بازی لحظات 
درخشان و ارزشمندی ایجاد کرد. حتی 
مواردی پیــش آمد که ما هم غافلگیر 
شدیم. همان طور که مرتضی قدیری 
جایزه بهترین بازیگری چهل و یکمین 
جشنواره فیلم کوتاه را گرفت می توان 
گفت یکی از بزرگترین غافلگیری ها 
و دســتاوردهای ایــن فیلــم بازی 
مرتضی قدیری در کنار محمدرسول 
صفری هنرمند بــود. صفری در طول 
فیلمبرداری خیلی به مرتضی قدیری 

کمک کرد. 
این فیلمســاز با اشــاره به این 

که چالش ها در ســینما کوتاه فراوان 
اســت، عنوان کرد: اگر گفتند یک نفر 
با ۳ میلیارد فیلم کوتاه ســاخته است 
باید تعجب کرد، در فضای فیلم کوتاه 
بحــث مالی نداریــم و بچه های ما با 
حداقل هزینه ها کار می کردند. چالش 
اول کارهای کوتاه مســاله پول است. 
بالاخره انجمن ســینمای جوانان هم 
بودجه محدودی دارد و اگر دوستان من 
از من دستمزد می خواستند شاید این 
اثر تولید نمی شد. وی افزود: اگر تاکید 
می کنم پول نداریم ولی بر این مســاله 
هم تاکید دارم که حتماکار کنید و اوج 
خلاقیــت خود را به نمایش بگذارید، 
بایــد از این رونــد حمایت کنیم؛ اگر 
دوســتان ما در آثار خلاقیت به خرج 
می دهند و از فرم های قدیمی ســینما 
فاصلــه می گیرند باید حمایت و دیده 
شوند. اگر توجه کنید در شعار جشنواره 
امسال رویاپردازی و دنیای خیال مورد 

تاکید بود امــا بازهم به فیلم های رئال 
جایزه داده شــد درحالــی که باید به 
فیلم هایــی با ایده های نو اهمیت و بها 
داده شود. شــهبازی در پایان با اشاره 
به اینکه ایــن فیلم در رابطه با خانواده 
اســت، گفت: می خواهــم از یکی از 
اعضای تأثیرگذار خانواده ام تشکر کنم 
که اگر نبود این مســیر برای من میسر 
نمی شد. همه می گویند در سینما پول 
نیست اما همسر من پشت من ایستاد و 
از من حمایت کرد و برای ساخت این 
فیلم پشت من بود. در خلاصه داستان 
این فیلم آمده اســت: »افشین نوجوان 
ســندروم داونی است که قرار است به 
همراه پدرش بابک به فرانسه مهاجرت 
کننــد امــا در لحظات آخــر اتفاقی 
غیرمنتظره همه چیز را تغییر می دهد.« 
عوامل فیلم »بدرود پاریس« عبارتند از 
نویســنده و کارگردان: محمد ابراهیم 
شــهبازی، بازیگران: محمدرســول 

صفری، ســید مرتضی قدیری، آذین 
فهیمــی، بهزاد خلج، ســیمین بهفر، 
میثم معتمدی بازیگر خردسال: ستین 
خــان محمدی، مدیــر فیلمبردار ی: 
سعید براتی، مشاور کارگردان: فاطمه 
افضلی، دستیار اول کارگردان و برنامه 
ریز: فــراز عمومی، طــراح صحنه و 
لباس: مهدی سعیدی، طراحی و چهره 
پردازی: شــهراد زندیــه، مدیر تولید: 
بهنود محمدی پور، مدیر صدابرداری: 
میثم معتمــدی، طراحــی و ترکیب 
صدا: محمدحسین ابراهیمی،تدوین: 
محمدابراهیم شهبازی، منشی صحنه: 
ســپیده کریمخانی، طراحی و اجرای 
جلوه های بصری: کامیار شــفیع پور، 
محمد ابراهیم شهبازی اصلاح رنگ و 
نور: فائزه نظیری، عکاس: رز ارغوان، 
طراح پوستر: روژان ایرجی، تهیه کننده: 
محمدابراهیم شهبازی )انجمن سینمای 

جوانان ایران(.
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برخی منتقدان این مجموعه معتقدند که »سوجان« 
فاقد عناصر هویتمندی اســت. مــورد مهم تر به 
فیلمنامــه برمی گردد که بــه اتفاقات زیادی نوک 
می زند، اما، چون گره افکنی، گره گشایی و نقاط عطف 
قوی ندارد، منجر به خسته شدن بیننده می شود. 
واقعیت این اســت کــه دوران چنین روایت هایی 
سرآمده و سازندگان باید برای تعریف ماجرا های 
آشــنا، زاویه نگاه متفاوتی انتخــاب می کردند. 


